ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Копия дело № 1- 633/2018 г

15 ноября 2018 года город Казань 

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе судьи Цветковой Н.В., при секретаре Булатовой Л.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района города Казани Кожевниковой Н.М., 

Подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Бахман А.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. ФИО3 

<

адрес>, РТ, холостого, имеющего высшее образование, работающего прорабом ООО «Аграмкстрой», не судимого, 

Под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159.3 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 00 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь возле 

<

адрес> по улице Комиссара ФИО3 Приволжского 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую кату банка «ВТБ», принадлежащую Потерпевший №1 потерянную ранее последним. После чего, ФИО2 в период времени с 21 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 кредитной карты, похитил 36 366 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 примерно в 21 час 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику вышеуказанного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 984 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 21 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 21 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 82 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 649 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 663 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 180 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 1 481 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Эссен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 121 рубль 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 799 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 5 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 2 153 рубля 50 копеек принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 847 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 250 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 01 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 250 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 01 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 115 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 01 час 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 304 рубля принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 825 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 343 рубля принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 300 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 799 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 183 рубля принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. К.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 150 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Бэхетле», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 190 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 21 час 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 269 рублей 97 копеек принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 14 990 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Метрополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 2 132 рубля принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Золотая кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 471 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Маринованные шашлыки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 1 055 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Маринованные шашлыки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 80 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Маринованные шашлыки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника вышеуказанного магазина, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данного магазина, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 165 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 23 часа 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на базе отдыха «Гостевой клуб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ново-Давликеевская, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника выше указанной базы отдыха, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данной базы отдыха, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 4 080 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своих преступных действий, ФИО2 примерно в 02 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на базе отдыха «Гостевой клуб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ново-Давликеевская, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана уполномоченного работника выше указанной базы отдыха, заранее осознавая, что найденная им ранее кредитная карта банка «ВТБ» №, принадлежит Потерпевший №1, предоставил ее сотруднику данной базы отдыха, тем самым обманув его, и используя вышеуказанную кредитную карту «ВТБ», приобрел товарно-материальные ценности, тем самым похитил денежные средства в сумме 1 300 рублей принадлежащие Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 36 366 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО2 около 6 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в неустановленном автомобиле, в пути следования от адреса: 

<

адрес> в направление адреса: 

<

адрес>, обнаружив пин-код на ранее найденной им банковской карте банка «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, направился совместно с ФИО1, который не был осведомлен об истинных намерениях ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 примерно в 06 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении банка «ВТБ», действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, с помощью ФИО1 (неосведомленного о преступных действиях ФИО2), используя вышеуказанную банковскую карту банка «ВТБ» №, и пин-код к ней, обналичил с банковского счета в банкомате № банка «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 25400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно похитил их. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25 400 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультаций с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен, согласен. 

В связи с чем суд, с учетом мнения потерпевшего Потерпевший №1, отраженного в его заявлении( л.д. 152-153), в котором он выразил свое согласие на постановление приговора в особом порядке и рассмотрения уголовного дела в его отсутствии, мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство подсудимого удовлетворил.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным. Действия ФИО2 суд квалифицирует:

По части 2 статьи 159.3 УК РФ ( по факту хищения денег Потерпевший №1 в сумме 36 366 рублей 97 копеек) – как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ( по факту хищения денег Потерпевший №1 в сумме 25 400 рублей) –как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности у суда не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, данные о личности подсудимого, удовлетворительную бытовую характеристику на ФИО2, положительную с места работы, то, что он не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит, но состоял ранее на учете у нарколога с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление ПАВ», однако в лечении от наркомании и алкоголизма согласно заключения эксперта не нуждается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, признание вины на предварительном следствии, чистосердечное признание им вины по всем эпизодам преступлений, полное возмещение ущерба, состояние его здоровья.

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО2 суд признает совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку с его же слов состояние опьянения способствовало совершению им всех вменяемых ему преступлений.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, суд, вопреки мнению государственного обвинителя, считает возможным исправление ФИО2 путем назначения наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний с применением статьи 73 УК РФ без реального отбывания наказания.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств не установлено.

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, так как ущерб потерпевшему возмещен.

Меру пресечения в отношении подсудимого необходимо до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159.3, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

По части 2 статьи 159.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года; 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, не покидать место жительства в период времени с 23 часов до 6 утра каждого дня в течении испытательного срока.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: выписку движения по счету банковской карты ПАО «банк ВТБ», принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1, оптический диск с видео записями с камер видеонаблюдения расположенный в магазине “Эссен” расположенного по адресу: 

<

адрес>., оптический диск с видео записями с камер видеонаблюдения расположенный в магазине “Метрополь” расположенного по адресу: 

<

адрес> и с банкомата банка «ВТБ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск с видео записями с камер видеонаблюдения расположенных в заведении гостевого клуба “Дача”, расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящиеся при уголовном деле (л.д. 63, 70), хранить в материалах уголовного дела до его уничтожения в связи с истечение срока хранения. 

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в силу положений части 10 статьи 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья подпись Н.В.Цветкова

Копия верна 

Судья Н.В.Цветкова